



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/04/2018

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/04/2018
ATIVO CIRCULANTE	399.248.307,97
Disponibilidades	6.479.474,58
Caixa	6.479.474,58
Títulos e Valores Mobiliários	7.673.681,57
Livres	7.673.681,57
Relações Interfinanceiras	248.799.675,75
Relações com Correspondentes	51.550,20
Centralização Financeira - Cooperativas	248.748.125,55
Operações de Crédito	133.854.816,15
Operações de Crédito	140.274.575,47
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(6.419.759,32)
Outros Créditos	1.609.788,31
Avais e Fianças Honradas	325.874,79
Rendas a Receber	1.538.341,17
Diversos	1.067.075,75
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(1.321.503,40)
Outros Valores e Bens	830.871,61
Outros Valores e Bens	671.614,21
Despesas Antecipadas	159.257,40
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	110.106.549,90
Operações de Crédito	110.106.549,90
PERMANENTE	30.499.689,11
Investimentos	12.603.115,22
Ações e Cotas	12.597.065,22
Outros Investimentos	6.050,00
Imobilizado de Uso	17.863.364,99
Imobilizações em Curso	4.427.132,83
Imóveis de Uso	10.668.732,81
Imóveis de Uso	11.414.641,57
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(745.908,76)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	945.583,64
Móveis e Equipamentos de Uso	2.225.044,48
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.279.460,84)
Outros	1.821.915,71
Sistema de Comunicação	139.111,65
Sistema de Processamento de Dados	3.553.240,49
Sistema de Segurança	802.761,43
Sistema de Transporte	417.053,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(3.090.250,86)
Intangível	33.208,90
Outros Ativos Intangíveis	69.755,40
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(36.546,50)
TOTAL DO ATIVO:	539.854.546,98

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA
SICOOB CREDIJA SC



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/04/2018

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/04/2018
PASSIVO CIRCULANTE	446.733.168,58
Depósitos	393.543.573,94
Depósitos a Vista	71.772.720,93
Depósitos sob Aviso	2.148.812,51
Depósito a Prazo	319.622.040,50
Obrigações Por Operações Compromissadas	8.587.873,35
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	8.587.873,35
Relações Interfinanceiras	32.246.673,87
Repasse Interfinanceiros	32.244.033,30
Relações com Correspondentes	2.640,57
Relações Interdependências	37.586,56
Recursos em trânsitos de terceiros	37.586,56
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.613.616,15
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.613.616,15
Outras Obrigações	9.703.844,71
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	834.598,28
Sociais e Estatutárias	2.410.208,15
Fiscais e Previdenciárias	577.387,20
Diversas	5.881.651,08
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	85.359.227,96
Capital Social	46.730.294,15
Capital	47.752.824,36
(-) Capital a Realizar	(1.022.530,21)
Reservas de Lucros	38.628.933,81
Reserva Legal	35.036.238,99
Reservas Estatutárias	3.592.694,82
CONTAS DE RESULTADO	7.762.150,44
Receitas Operacionais	26.082.145,82
(Despesas Operacionais)	(18.158.156,19)
Receitas Não Operacionais	12.462,89
(Despesas Não Operacionais)	(24.091,49)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(150.210,59)
TOTAL DO PASSIVO:	539.854.546,98

Wolni José Walter
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA
SICOOB CREDIJA SC